

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL**

OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

PROPRIETÁRIO

RUA DO VEREADOR

LOCAL

GUZOLÂNDIA

MUNICÍPIO

FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.809,36</b>
CPOS	20802	Placa de identificação para obra	m2	4,50	393,18	1.769,31
CPOS	21005	Locação para muros, carcas e alambrados	m	52,69	0,76	40,04
CPOS	21006	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m2		0,93	0,00
		<b>EXECUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO</b>				
		<b>FUNDAÇÃO</b>				<b>13.081,84</b>
CPOS	120102	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	63,23	39,77	2.514,58
		<b>Baldrames</b>				
				52,69		
CPOS	060202	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m³	12,65	35,68	453,72
CPOS	111804	Leitro da pedra britada	m²	1,05	98,48	103,78
CPOS	090102	Forma em madeira comum para fundação	m²	31,61	50,43	1.594,29
CPOS	100104	Armadure em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	316,14	5,22	1.650,25
CPOS	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m³	3,16	250,43	791,71
CPOS	111604	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação (serviço auxiliar)	m³	3,16	100,72	318,42
CPOS	061102	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	m²	9,48	5,14	48,75
		<b>Embasamento e Impermeabilização</b>				
CPOS	140102	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m²	6,32	502,27	3.175,75
CPOS	321505	Impermeabilização em manta asfáltica plastomérica com armadura, tipo III, espessura de 3 mm, face exposta em ardósia cinza	m²	31,61	46,13	2.430,59
		<b>ESTRUTURA</b>				<b>4.687,45</b>
	<b>3</b>	<b>Pilares</b>				
CPOS	100102	Armadura em barra de aço CA-25 fyk = 250 MPa	kg	50,58	5,59	282,76
CPOS	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m³	0,63	250,43	158,34
CPOS	111606	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura (serviço auxiliar)	m³	0,63	69,56	43,98
		<b>Verga</b>				
CPOS	100102	Armadura em barra de aço CA-25 fyk = 250 MPa	kg	438,21	5,59	2.449,59
CPOS	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m³	5,48	250,43	1.371,76
CPOS	111606	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura (serviço auxiliar)	m³	5,48	69,56	381,02
	<b>4</b>	<b>ALVENARIA</b>				<b>8.951,49</b>
CPOS	140420	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	m2	121,73	41,27	5.023,59
CPOS	240210	Portão tubular em tela de aço galvanizado até 2,50 m de altura, completo	m2	10,00	392,79	3.927,90
	<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>3.179,45</b>
CPOS	170206	Chapisco fino peneirado	m²	243,45	5,54	1.348,71
CPOS	170222	Reboco	m²	243,45	7,52	1.830,74
	<b>6</b>	<b>PINTURA</b>				<b>4.631,48</b>
CPOS	331002	Látex PVA em massa, inclusive preparo	m²	243,45	15,5	3.773,48
CPOS	331004	Esmalte em massa, inclusive preparo	m²	50,00	17,16	858,00
		<b>EXECUÇÃO DE PASSEIOS</b>				<b>14.934,82</b>
CPOS	060202	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m³	32,28	35,88	1.158,06
CPOS	061102	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	m²	55,02	5,14	282,83
CPOS	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m³	22,59	250,43	5.658,02
CPOS	111604	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação (serviço auxiliar)	m³	22,59	100,72	2.275,59
CPOS	170105	Regularização de piso com nata de cimento	m²	322,76	16,93	5.464,33
CPOS	300403	Piso em ladrilho hidráulico podolátil várias cores 25 x 25 x 2,5 cm, assentado com argamassa mista	m²	1,00	87,67	87,67
CPOS	300407	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25 x 25 x 2,5 cm) c/ argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	m²	1,00	8,32	8,32

**VALOR TOTAL**

**51.275,88**

Fonte: BOLETIM CPOS 164

Guzolândia, 01 de Dezembro de 2016.

Prefeito Municipal de Guzolândia  
Luiz Antonio Pereira de Carvalho

Eng.ª Civil Adriana Aparecida Silva  
CREA. 506 047 196-5  
ART nº. 92221220140864945